
ROMANIA 
JUDETUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
Priveşte: Aprobarea Regulamentului de organizare și funcţionare 

a activităţii de voluntariat la nivelul Municipiului Alexandria 
 
 

 
  Consiliul local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman întrunit în sedinţa 
ordinară, având în vedere: 
 

•  referatul nr.21535/4.09.2014 al Serviciului Juridic Autoritate Tutelară Resurse Umane; 
• expunerea de motive nr.22585/17.09.2014 a Primarului municipiului Alexandria; 
• raportul de specialitate  nr. 26524/15.10.2014 al Direcţiei Administraţie Publică Locală;  
• avizul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al 

municipiului Alexandria;  
• prevederile Legii nr.78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat în România; 
• prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 
• procesul verbal  nr.25660/9.10.2014 de dezbatere publică a proiectului de hotărâre; 
• prevederile art. 36 alin.1, alin.6 lit.6, pct.19, art.39 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

În temeiul art.45 art. 115 alin. (1) lit.b,  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcţionare a activităţii de voluntariat la 
nivelul Municipiului Alexandria, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art. 2  Se  aprobă modelul de contract de voluntariat conform anexei 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.3 Prin grija Serviciului Cancelarie prezenta hotărâre va fi transmisă  Instituţiei 
Prefectului  judeţului Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului municipiului Alexandria, 
Direcţiei Administraţie Publică Locală, Direcţiei Buget Finanţe Taxe și Impozite ADP, AASPS, 
pentru cunoaştere şi punere în aplicare. 
 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ, 
 CONSILIER             CONTRASEMNEAZĂ, 

                      Ionuţ Neacșu                                                                         SECRETAR, 
                     Jr. Iulian Purcaru 
 
 

               ALEXANDRIA 
Nr. ___________ / __________ 2014 


